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Колхозное строительство

'Наименование показателей
На 1 июля На 1 октября 1936 г. в про­

центах к 1935 г.

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г. На 1/VI1) На 1/Х

Число колхозов . . . . . 7 777 7 877 7 907 7 879 101 100
BJhhx дворов (в тыс.) . . 540,8 539,2 •  . • 541,8 100 —
У,* них посева иод урожай
і соответствующего года

(в ты с. г а ) .......................... 4 282,7 4 598,5 __ --- 107 —.
Число рабочих лошадей
* (в т ы с . ) .............................. 186,5 182,9 --- -- 98 —
Число грузовых автомо­

билей . . . . . . . . . 909 1 476 1 284 1 796 162 140
Процент коллективизации:

Дворов .................................. 91 95 . •  • 96 -- ■ —
Посева . ............................... 98 100 --- — --- —
Рабочих лошадей . . . . 94 98 --- — ------ —

В среднем на один колхоз:
Дворов .......................... 70 68 •  •  * 69 97 —

Посева (в г а ) ..................... 551 584 ------ — 106 —

На одни двор посева (в га) 7,9 8 ,5 —— ттт 108 wmmm

Строительство машинно-тракторных станций (МТС) на конец года

Наименование показателей
Наличие

1936 г. в 
процен­

тах к 
1935 г.

В среднем на 
одну МТС

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г.

Число М Т С ..................... .... . . . 227 260 115
Ими обслуживается колхозов . . 
У них посева под урожай соот­

4 039 4 473 111 18 17

ветствующего года (в тыс. га) 
Процент колхозов, обслужива­

3 007,2 3 667,6 122 13,2 14,1

емых МТС . ..............................
Посевная площадь обслужива­

емых колхозов в процентах к

51 57

посеву всех колхозов . . .  
Число тракторов в переводе на

71 01

136 71 8315-сильны е......................................
Всего энергетических ресурсов

16116 21 884

в МТС и колхозах (в тыс. л. с.) 
В том числе:

Мощность механических дви­

569,7 778,3 137 2 ,5 3 ,0

гателей (в процентах) . . 
Мощность тракторов и рабо­

59 66 —•

чего скота (в тыс. л. с.) . 
На 1 л. с. тракторной и живой 

тяги приходится посева во всех

475,1 593,3 125 2,1 2 ,3

колхозах (в г а ) .............................. 9 ,0 7,8 87

_ 1 _ it—
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КАЗАХСКАЯ ССР

Машиновооруженность МТС и колхозов
__________________(на конец года)________

Наименование машин

Наличие 
(в штуках)

1936 г. 
в про­

цен­

На одну тыс. га 
посева соответ. 
культур прихо­

дится машин

На одну 
МТС 

имеется

1935 г. 1936 г.
тах к 

1935 г. 1935 г. 1936 г.
машин 

в 19,36 г..

Число тракторов . .................
В том числе: 13 582 17 248 127 3 ,3 3 ,8 65 '

Тракторов марки СТЗ и
ХТЗ . .................................. 11 295 13 392 119 2,7 2 ,9 50

Тракторов марки «Уни­
версал» ..................... .... • ■199 1 032 207 0.1 0,2 4  ,

Число комбайнов 1 740 4344 250 0 ,5 1 ,3 17
В том числе:
20 фут. «Сталинец* . . . . 60 1 174 1957 — —. 5
15 фут........................................... 1 667 3157 189 — — 12

Механических молотилок слож­
ных и полусложных . . . . 3 453 3 808 110 0, 9 0, 9 12

Плугов лемешных тракторных 11 314 13697 121 2 ,8 3,1 52
Сеялок зерновых тракторных 3168 6 005 190 0 ,8 1,4 23

« « конных . . 16 030 16213 101 4,2 4 ,0 — .
Культиваторов нолевых трак­

торных ...................................... 399 1 319 331 0,1 0 ,3 5
Жат<)к............................................... 33 470 34315 103 8,8 8 ,5 —
Свеклоподъемников трактор­

ных . . . . . .  .......................... 83 181 218 13,8 19,9 —
Грузовых автомобилей . . . 
Их общая грузоподъемность

3139 4 313 137 0 ,8 1,0 10

(в тоннах). . . . • . . . . 5184 6 996 135 1,3 1,6 ~тш)

Завоз тракторов и основных сельскохозяйственных 
машин в МТС

_____________ _____________ (в штуках)
В том числе Меха­ Гру­

зовых
авто­
моби­
лей

Плу­
гов

тракг
тор­
ных

Г о д ы
Трак­

торов
СТЗ и 
ХТЗ

«Уни­
вер­
сал»

ПОМ -

бай-
нов

ниче­
ских
моло­

тилок

1935 .................................... 4 776 3 492 430 877 609 1 036 4 279
1936 .................... .... 3666 2097 533 2604 355 662 2 383
1936 в процентах к 1935 77 60 124 297 58 64 56.
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Работа тракторов и уровень механизации основных 
сельскохозяйственных работ в колхозах

_____/______________

Наименование работ

Выполнено 
тыс. га

1936 г. 
в про­

цен­

Уровень трак­
торизации ра­
бот (в процен­

тах)

1935 г. 1936 г.
тах к 
1935 г. 1935 г. 1936 г..

Всего произведено тракторных работ 
в переводе на пахоту (без стаци­
онарных, дорожных и транспорт­

4 295,1 7 371,2 172ных р а б о т ) ........................................... — —
Пахота под яровой сев .......................... 1 348,1 2 465,8 183 35 60
Посев яровых .............................................. 537,1 1 117,7 208 14 27

В том числе посев хлопчатника . . 14,2 44,3 312 14 43
Культивация хл о п ч а т н и к а ..................... 24,5 122,9 502 5 20
Уборка зерновых машинами на трак­

1 596,5торной т я г е .............................................. 1 142,4 140 30 40
В том числе уборка комбайнами . . 276,4 1 014,6 367 9 30

Уборка комбайнами подсолнечника . . 12,9 23,5 182 12 20
Копка свеклы ............................................... 1,0 4 ,5 450 14 49

257,8 355,7 138 74 94
142,3 200,0 141 41 53

Подъем зяби . . . ...................................... 705,8 1 343,1 190 55 61

Использование машин в МТС

Наименование работ 1934 г. 1935 г. 1936 г.

1936 г. в про­
центах к

1934 г. 1935 h

Произведено тракторных работ в пере­
воде на пахоту (без стацнои., до­
рожи. и трансп. работ) в га

На 1 условный 15-сильный трактор 323 334 396 123 119

На 1 трактор ЧТЗ . . ...................... — — 1 079 — —

Убрано зерновых и подсолнечника на 
1 комбайн (в га) . . . . . . . . . 104 199 271 261 136

Убрано свеклы на 1 свеклоподъемник 
ЗТС (в га) . . .  ....................................... — 5 28 — 560



КАЗАХСКАЯ ССР

Земфонды на 1 января 1936 г.

Наименование показателей

Все
сектора

В том 
числе 

колхозы
Удель­

ный вес 
колхозов 
(в про­
центах)

Структура угодий 
(в процентах)

Тысяч га Все
сектора Колхозы

В сего  зе м ф о н д о в .......................... 274 311 122697 45 100 100
В том числе:

Пашня и Ъгороды . . . 41 435 16646 40 15 14
Сенокос . .............................. 9188 4 626 50 3 4
Выгон и пастбище . . . . 152 524 65988 43 56 53
Лес и кустарник . . . • 12 365 919 7 5 1
Прочие угодия . . 58 799 34 418 59 21 28

Число колхозов, получивших к 1/1 1937 г. государственные
акты на вечное пользование зем лей ...................................................  4 097

В процентах ко всем колхозам....................................................................  52
По актам закреплено зем л и ....................................................................  31 088 тыс.га

Посевная площадь

Наименование показателей

Посеяно под 
урожай (в тыс. га) 1936 г. 

в про­
центах 

к 1935 г.

В процентах 
ко всему посеву

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г.

Всего посева по всем
секторам . • ........................ 5224,5 5 490,4 105 100 100
В том числе:

Озимых .................................. 328,5 293,1 89 6 5
Яровых .................................. 4 896,0 5197 , 3 106 94 95

Всего зерновых и бобовых . 4 655,2 4 а з б ,і 101 89 88
В том числе пшеница (ози­

мая и яровая)..................... 2 922,8 3 049,7 104 .56 56

301,0 313,9 104 6 6
В том числе:

Подсолнечник .................  • 124,1 133,8 108 2 2
Хлопчатник ...................... • 113,0 111,0 98 2 2
Сахарная свекла . . . . 8 ,6 10,‘2 119 0 ,2 0 ,2

Всего кормовых .......................... 118,3 189,0 160 2 3

Из общей площади посеяно:
В совхозах ...................... 832,8 844,1 101 10 15
В колхозах .......................... 4 210,7 4513 ,8 107 81 82

72,0 84,7 117 1 1
0 ,4У единоличников . . . . 85,4 19,7 23 2
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Посевная площадь в колхозах

Наименование культур

Посеяно под 
урожай (в тыс. га)

1936 г. 
в процен­

Структура 
посева в про­
центах к итогу

Посевная 
площадь 
колхозов в 
процентах 
к посеву 
всех секто­

ров 
в 1936 г.1935 г. 1936 г.

тах 
к 1935 г. 1935 г. 1936 г.

Всего посева озимого  
и ярового ..................... 4 282,7 4 598,5 107 100 100 84

В том числе:
Озимых ..................... 297,7 272,3 92 7 6 93
Яровых ...................... 3 985,0 4 326,2 109 93 94 83

Всего зерновых и бо­
бовых .......................... 3 846,4 4 104,6 107 90 90 85

В том числе:
Пшеница ; , . . . 2 576,8 2 727,5 106 60 59 89
Р о ж ь .......................... 170,9 150,6 88 4 3 92

296,5 336,6 114 7 7 62
Ячмень ..................... 138,4 154,9 112 3 3 58

18,0 15,3 85 0 ,4 0 ,3 79
П р осо .......................... 623,8 689,9 111 15 15 91
Гречиха ..................... 2 ,8 2 ,6 93 0,1 0,05 81
Бобовые ..................... 2 ,7 6 ,9 256 0,1 0 ,2 65

Всего технических . . . 270,4 288,5 107 6 6 92

В том числе:
Подсолнечник . . . 111,6 122,3 110 3 3 91
Хлопчатник . . . 102,5 103,4 127 2 2 93
Сахарная свекла . . 7 ,3 9 ,2 126 0 ,2 0 ,2 90

Всего кормовых . . . . 70,5 101,1 143 2 2 53

В том числе:
Однолетние травы . 2 ,2 6 ,8 309 0,05 0,1 18
Многолетние травы 

(беспокр.) . . . . 63,2 84,9 134 I . 2 72

Овощи, бахчи н кар-
95,4 104,3 109 2 2 • 69
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Агротехника в колхозах

Г о д ы

Всего
поднято

эяби
(тыс.
га)

Процент 
обеспечен­
ности яро­
вых посе­
вов зябью 
и парами

Всего
поднято
паров
(тыс.
га)

Процент
обеспечен­

ности
озимых
посевов
парами

Выве­
зено

навоза
(тыс.

возов)

Завезено
минераль­

ных
удобрений

(тонн)

Прополото
колосовых

Тыс. га
В про­
центах 
к посе 

ву

1935 .................. 1286 30 808 53 684 31406 1 753 58
1936 . . . .  
1936 в процен­ 2189 46 1510 91 1570 47 253 2 407 78

тах к 1935 .
170 187 — 230 151 137 —

Агротехника в колхозах по культурам

Наименование культур
Под

Процент 
площади по 

которой

В процентах к площади соот­
ветствующих культур посеяно

Процент
высеянных

семян

урожай да мы све­
дения об 

агротехнике
По 

эяби и 
парам

По
навоэн.
удобре­

нию

В 1-ю 
декаду 
сева

Сеял­
ками

Прот­
равлен­

ных
Сорто­

вых

Пшеница озимая . . 1936 г. 98,5 42,0 — 21,4 42,1 89,0 16,4

Пшеница яровая . . 1935 г.
1936 г.

70,1
74,3

36,6
53,1

— 46,2
61,7

32,5
5б|4

93.3
96.3

24,7
42,9

Рожь озимая . . . . 1936 г. 96,0 73,8 ' — 63,7 56,1 44,5 5, 0

Овес . . . . . . . . 1935 г.
1936 г.

44,3  
16,6 .

3 , 9
22,3

— 26,2
58,9

19.0
11.1

68,2
62,0

0 ,7
3 ,8

Ячмень яровой . . , 1936 г. 35,9 33,2 — 24,5 8 ,7 93,6 1 .5
П р о с о .......................... 1936 г, 16,3 11,7 — 65,5 25,1 66,6 13,5

Подсолнечник . . . 1935 г.
1936 г. 63,6

14,5
36,0 _

25,1
78,0

28,5
59,3

—
17,3

Сахарная свекла . . 1936 г. 97,2 25,2 65,1 39,6 100 — —
Клещевина . . . 1936 г. 64,9 92,6 — 87,9 — — 44,6
Рис .............................. 1936 г. 100,0 16,0 2 ,6 36,4 — — 65,9

Посев яровых в колхозах в 1936 г. по предшественникам
(в процентах к посевной площади)

Наименование

культур

По 
целине 
и аиле- 

жам
і

По 
много­
летним 
1 рпніім

По
одно­

летним
травам

По
про­

паши.

По

озимым

По
одно­
имен­
ным.

культу­
рам

По
ппочим
колосо­

вым

По
при-

ДИЛМІО-
MI

ческим

По
бахче*
во*ого-
родным

Пшеница . . . . 24 1 — 2 6 34 20 12 1
Овес . . . . . . I — 4 — 3 20 72 —
Ячмень ................. 15 — — 1 — 84 — . —
Просо . . . . . 19 — 1 — 4 76
Подсолнечник . , 16 — — 2 4 3 74 — 1
Сахарная свекла . 44 17 — 10 8 4 17 —М|| 1
Клещевина . . 67 — — •— — 26 7
Р и с .......................... 63 1 — — — 28 5 ■— ' 3
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Сроки выполнения основных сельскохозяйственных работ 
в колхозах

(в процентах к плану)

Яровой сев

1; ѵ ,

Даты
1935 г.
1936 г.

1/ІѴ
5

10/IV
11
4

20/IV
27
13

1/V
55
61

10/V
85
89

20/V
100
100

Прополка коло­
совых

Даты
1935 г.
1936 г.

1/ѴІ
5
6

10/VI
12
13

20/VI
30
35

1/VII
45
51

10/VII
55
61

20/VII
58
78

Косовица колосо­
вых

Даты
1935 г.
1936 г.

5/VIII
30
18

15/VIII
58
36

25/VIII
80
59

5/IX
92
75

15/IX
96
86

25/IX
97
92

54x
95

15/X

97

Обмолот колосо­
вых

Даты
1935 г.
1936 г.

5/VIII
24
36

15/VIII
31
3S

25/VIII
40
44

5/IX
52
52

25/IX
■ 72 

76

15/X
83
87

5/XI
86
92

25/XI
91
93

Подъем паров
Даты

1935 г.
1936 г.

10/V
5
2

20/V
14
17

1/VI
48
42

10/VI
80
71

20/VI
99
83

20/VII
111
94

Сев озимых
Даты

1935 г.
1936 г.

251VIII 
12 
11

5/IX
27
26

15/IX
47
51

25/IX
59
66

5/X
80
76

15/X
86
82

25/X
94
85

5/XII
98
94

Подъем зяби
Даты

1935 г.
1936 г.

10/IX
10
10

20/IX
16
17

30/IX
25
29

10/X
38
49

20/X
58
68

1/XI
68
79

10/XI
71
84

Выполнение работ по подсолнечнику в колхозах

Посеяно
Даты 

193, ) г 
1936 г.

20/1V 
4

25/ІѴ
12
8

1/V
23
30

5/V
42
45

10/V
64
60

15/V
83
74

20/V
98
94

Убрано
Даты

1935 г.
1936 г.

15/ІХ
10

25/IX
20

5/X
35

7

15/X
47
12

25/X
58
23

5/XI
61
37

15/XI
63
47
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Сроки сева, обработки и сбора хлопчатника в колхозах
(в процентах)

Посеяно
Даты

1935 г.
1936 г.

15/ІѴ
4
2

20/IV
20
26

25/IV
41
45

1/V
66
71

5/V
91
93

25/V
100
100

Полито первый 
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

25/Ѵ
11
5

5/VI
26
27

15/VI
43
59

20/VI
69
72

1/VII
85
86

20/VII
92
92

25/VI I 
99

Полито второй 
раз

Даты
1935 г.
1936 г

15/VI
10
12

1/VII
22
53

10/VII
33
66

15/VII
62
79

20/VII
83
85

101ѴШ

91

Полито третий 
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

1/VII
2

11

10/VII
4

27

20/VII
32
50

1/VIII
53
70

15| VIII
93
83

1/IX

86

Полито четвертый 
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

20/VII
1

18

1/VIII
14
39

10|V!I1
44
53

10/IX
73
71

Полито пятый 
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

l/VIII

12

lOJVIII
15
29

10/IX
40
47

Обработано пер­
вый раз

Даты
1935 г.
1936 г.

15/V
8

14

20/V
7

31

25/V
45
56

1/VI
63
78

20/VI
96
98

15/VII
100

Обработано вто­
рой раз

Даты
1935 г.
1936 г.

25/V

5

1/VI
3

16

5/VI 15/VI 20/VI 10/VII 
8 37 60 97 

34 68 84 98

20/VII
100

Обработано тре­
тий раз

Даты
1935 г.
1936 г.

10/VI 

4 '

5/VI

12

20/VI 25/VI 5/VII 10/VII 15/VI 
4 9 36 51 74

24 41 69 82 89

ll 5/VIII
99
97

Обработано че­
твертый раз

Даты
1935 г.
1936 г.

30/VI

8

/VII
1

23

15/VIl|20/V Il|25/VII 

49 j 67 j 77

1/VIII
58
86

15|VIII 20/VIII
91 94 
94

Обработано пятый 
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

10/VII

10

I 20/VII 

1 2 >

1/VIII
4

19

5/VIII
10
61

15/VIII
33
78 I

1/IX
66
86

Собрано хлопка- 
сырца

Даты
1935 г.
1936 г.

20/IX
15
14

I i/x
34
32

15/X
59
61

25/X
76
88

10/XI
100
108

25/XII
115
127
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Поголовье скота на 1 июня
(в тысячах голов)

Всего скота 
во всех секторах

Скота в колхозах 
и у колхозников

_ ОС£» О «СО
о « 2

В и д ы  с к о т а
1935 г. 1936 г.

1936 г. 
в про­

цен­
тах к 

1935 г.

1935 г. 1936 г.

1936 г. 
в про­

цен­
тах к 
1935 г.

S аз
К  «S ю ю о
^ о *2 *2 * ІГ д-
8 5 и: о  оО в  к

Лошади всех возрастов . . . 465,8 543,8 117 286,7 348,2 122 106,0
В том числе:

Рабочие л о ш ад и ................. 295,3 287,8 98 186,5 182,9 98 45,2
Ж еребята от 1 до 2 лет 34,8 59,0 170 20,8 38,8 187 14,5
Ж еребята до 1 года . . . 75,1 105,5 141 49,5 73,7 149 24,8

Крупный рогатый скот всех
в о з р а с т о в ..................... 2272,2 2807,8 124 1233,2 1691,3 137 1028,0
В том числе:

Коровы .................................. 761,2 941,3 124 385,6 525,8 136 382,6
Телки и нетели старше

1 года .................................. 330,8
657,4

353,6 107 198,5
367,0

230,2 116 165,8
Телята до 1 года . . . . 877,5 133 534,2 146 386,9
Рабочие волы ...................... 229,4 295,8 129 137,3 198,2 144 18,4

Свиньи всех возрастов . . . 448,6 632,4 141 191,9 318,6 166 219,5
В том числе свиноматки

старше 9 мес........................ 61,7 81,5 132 26,6 39,8 150 21,3
Овцы н козы всех возрастов. 4093,0 5221,9 128 2270,2 3215,8 142 1 504,9
Верблюды всех возрастов . . 75,7 84,6 112 47,0 59,6 127 46,0

В том числе рабочие верб­
56,0люды ...................................... 56,2 100 33,2 38,3 115 27,7

Обеспеченность колхозников скотом
(на 1 июня)

В и д ы  с к о т а

На 100 дворов приходится голов скота:

Обобществлен­
ного

Личного
пользования И т э г о

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г.

Крупный рогатый скот . . . 95 119 136 185 231 304
13 18 23 40 36 58

237 308 188 271 425 579
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Организация колхозных товарных ферм (КТФ)
Численность ферм (в единицах)

Даты
МТФ СТФ ОТФ

Смешан­
ных

товарных
ферм

Коне­
ферм

Всего
КТФ

3018 1 153 2616 541 525 7853
На 1/ХІІ 1936 г.......................................... 3 346 1 313 2 901 501 933 8 994
1936 г. в процентах к 1935 г. . . . 111 114 111 93 178 115

Поголовье скота на фермах
(в тысячах голов)

Виды скота
На 

31/ХІІ 
1935 г.

На 
1/ХИ 

1936 г.

1936 г. 
впроцен­

тах 
к 1935 г.

Поголовье 
на 1/X1I 
1936 г. 

в процентах 
к плану

Состав 
стада 

на 1/XI1 
1936 г. 

в процен­
тах

Крупный рогатый скот (без 
рабочих в о л о в ) ..................... 387,6 458,0 118 113 100
В том числе коровы. . . . 131,0 152,3 116 105 33

Свиньи всех возрастов . . . 74,4 91,1 122 79 100
В том числе свиноматки . 15,5 17,4 112 — 19

Овцы и козы всех возрастов . 1 145,3 1519,9 133 122 —
Л ош ади всех возрастов . . . 34 ,6 71,8 208 145 100

В том числе кобылы и 
жеребцы ......................... 18,2 32,8 180 103 46

Помощь колхозникам в обзаведении скотом личного пользования

Наименование показателей

Передано ты­
сяч голов 1936 г. 

в процен­
тах 

к 1935 г.

Процент выполн. 
плана передачи

Весь 
1935 г.

11 ме­
сяцев 

1936 г.
1935 г.

11 м е­
сяцев 

1936 г .

Всего передано крупного рога­
того скота бескоровным кол­
хозникам . . . . 32,2 43,5 135 66 35
В том числе из стада КТФ. 17,2 18,4 107 59 31

Передано поросят из стада КТФ 4 3 ,/ 5 і ,9 135 228 203
Передано овец и коз из стада

КТФ . . .  ......................... 31,4 91,0 290 64 49
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